L'Alcoran de Marc de Tolède est remarquable dans sa tentative de coller au texte arabe, à sa syntaxe et à ses images. Parfaitement instruit en arabe, et même dans certaines traditions exégétiques du Coran, Marc évite les traductions maladroitement induisant un jugement, utilise un champ sémantique large et cherche le mot adéquat, sans toujours y parvenir. Le résultat est une traduction d'une grande cohérence, mais

⁷⁷ *Et quando dicitur eis : Credite in id quod destinavit Deus, dicunt : Credimus in id quod destinavit nobis, et blasphemant in id quod est post ipsum, quod est verum attestans ei quod haberent. Dic : Quia occidistis prophetas Dei priusquam crederetis ?* (f. 6r).

⁷⁸ D'après un hadith transmis par Abū 'Ubayd al-Qāsim bin Sallām (mort en 837), *Kitāb al-Amwāl*, éd. Dar al-Sharq, Beyrouth, 1989, n° 766, p. 399 ; BLACHERE, note 7, p. 29, à sa traduction du Coran.

⁷⁹ Par ex. : II.26 (f. 26r) ; II.105 et 108 (f. 28r).

⁸⁰ II.5-6 : *Hec namque sui sequaces in summum ducens, summo bono dicat ac veneratur velut incredulis et erroneis, summum malum vere venturum minatur* (f. 26r) ; *erronei cecique* (III.69, f. 34v) ; V.77 (f. 47v) ; LVI.92 (f. 126v).

⁸¹ I.7 : (...) *dirige nobis viam rectam, quam eis erogasti, non eorum contra quos iratus es damnatorum* (f. 1r).

⁸² Al-Buḥārī, 97, 40 (trad. Houdas, t. 4, p. 635-636).

⁸³ II.221. Robert ne quitte pas son interprétation de la *lex* : *Alius legis feminas in uxores nec ducatis, nec filias vestras viris alius legis nubere permittatis, nisi prius eorum ad vestram legem conversione facta* (f. 31v). Marc limite la condamnation du Coran aux idolâtres, or le verset concerne aussi les chrétiens en tant qu'associateurs (*mušrikāt*) et dépasse le simple problème cultuel : *Nolite contrahere cum colentibus idola, donec convertatur ad fidem, ancilla enim fidelis melior est quam idola[tria]* (f. 15v).

certainement pesante et embarrassée pour un lecteur du XIII^e siècle. Sa translation du Coran vers le latin évite les contresens majeurs, puisque la correspondance qu'il propose entre *īmān* et *fides* paraît assez juste, et surtout dénuée de jugement. Il fait ainsi de la foi musulmane une doctrine professée et crue qui conduit au salut. Pour positive que soit cette adaptation du concept chrétien, elle néglige cependant la nécessité des œuvres et la présence de la communauté dans l'*īmān*, lequel revêt aussi une dimension rituelle et légale sans rapport avec la *fides*. La foi musulmane se pare dans son Alcoran d'une coloration augustinienne hors de propos. Sur les termes périphériques, synonymes ou antonymes, Marc de Tolède est moins pertinent et réduit les significations coraniques, transposant à l'exemple de Robert *islām* et *dīn* en *lex*.